

TAMIL NADU POLLUTION CONTROL BOARD

O/o. District Environmental Engineer Tamilnadu Pollution Control Board Maraimalai Nagar

Minutes of Public Hearing meeting Conducted on 05.03.2025 for the Proposed Cluster Rough Stone and Gravel Quarries of

- I. M/s.Udhayam Mines and Minerals Pvt Ltd for the proposed rough stone and Gravel Quarry, S.F. Nos. 172/2B,172/2C,172/2D and 172/7 Periyavenmani Village, Maduranthagam Taluk, Chengalpattu District
- II. M/s. A K Blue Metals Pvt Ltd, S.F.No. 204/1, 204/2, 204/3, 205, 206/1, 206/2, 206/3, 206/4, 206/5, 206/6, 206/7, 206/8, 206/9 for the proposed rough stone and Gravel Quarry, over an extent of 5.53.0Ha, Periyavenmani Village, Maduranthagam Taluk, Chengalpattu District

Details of the Project:

| S. No | Name and location of the Proposed quarry | Extent in Ha |
|-------|---|-----------------|
| 1 | M/s.Udhayam Mines and Minerals Pvt Ltd for the proposed rough stone and Gravel Quarry, S.F. Nos. 172/2B,172/2C,172/2D and 172/7 Periyavenmani Village, Maduranthagam Taluk, Chengalpattu District | 4.04.5Ha |
| 2 | M/s. A K Blue Metals Pvt Ltd, S.F.No. 204/1, 204/2, 204/3, 205, 206/1, 206/2, 206/3, 206/4, 206/5, 206/6, 206/7, 206/8, 206/9 for the proposed rough stone and Gravel Quarry, Periyavenmani Village, Maduranthagam Taluk, Chengalpattu District | 5.53.0На |

Venue: M/s. KS Mahal, Puthur Koot Road,

Cheyyur- Vandavasi Salai,

Cheyyur - 603302

Date and Time: 05/03/2025, 11.00 AM

Present:

| 1. | Thiru.Narendhiran, K.R. | : | Revenue Maduranta | Divisional kam. | Officer(4 /c), |
|----|-------------------------|---|----------------------|--------------------|--|
| 2. | Thiru.G. Udhayakumar | : | | | Engineer, ontrol Board, Chengalpattu |

| 3. | Thiru.Ganesan | | Tahsildar Madhuranthagam. |
|----|---------------------|---|---|
| 4. | Thiru.G.Manivasagan | • | Assistant Environmental Engineer, Tamil Nadu Pollution Control Board, Maraimalai Nagar, Chengalpattu District. |
| 5. | Thiru.Senthilnathan | : | Assistant Environmental Engineer, Tamil Nadu Pollution Control Board, Maraimalai Nagar, Chengalpattu District. |
| 6. | Thiru.K.Sivakumar | | Assistant Engineer, Tamil Nadu Pollution Control Board, Maraimalai Nagar, Chengalpattu District. |
| 7. | Public | • | 200 Persons (Copy of Attendance is enclosed). |

At the outset, the District Environment Engineer, Tamil Nadu Pollution Control Board, Maraimalai Nagar welcomed the Revenue Divisional Officer, Maduranthagam, other Government Officials, Publics, Social & Environmental activists for the Public Hearing and informed that the proposed stone and gravel quarries of M/s. Udhayam Mines and Minerals Pvt Ltd, S.F.No. 172/2B, 172/2C,172/2D and 172/7 in an extent of 4.04.5 Ha and M/s. A K Blue Metals Pvt Ltd, S.F.No. 204/1,2,3,205,206/1,2,3,4,5,6,7,8,9 in an extent of 5.5.0 Ha at Periyavenmani Village, Maduranthagam Taluk, Chengalpattu District have approached State Level Environmental Impact Assessment Authority-TN seeking Environmental Clearance for the proposed rough stone and gravel quarries in the cluster. In this regard, SEIAA-TN has issued Terms of Reference (TOR) dated 07.06.2024 & 11.06.2024 subject to one of the conditions that Public Hearing shall be conducted and address the concerns raised during the public hearing to SEIAA-TN. Based on that, the public hearing was arranged on today 05.03.2025 after getting approval from the District Collector, Chengalpattu District and public notice has been published as mandated in the newspaper namely "The New Indian Express" (English)& "Daily Thanthi (Tamil)" on 29.01.2025...

Then the DEE, TNPCB informed that on behalf of project proponent, the Project Consultant will make power point presentation about the said proposed project and the public present can express their views, concerns and questions if any by indicating their name and village from where he /she comes from. It was also informed that the proceedings of the entire meeting will be recorded.

After that, the project consultant Thiru. Swaminathan explained about the proposed project through a power point presentation before the public present during public hearing. The views, concerns, questions and comments of the public and the clarification from the project proponent are detailed below.

| S. No | Name and Village | Comments and requests |
|-------|------------------------------------|---|
| 1 | Thiru.Govindhaswamy, Periyavenmani | Greetings to the people of Periyavenmani Panchayat and the general public present |
| | | here. Dhanasekaran brother has been in |
| | | this Periyavenmani for about 25 years and |
| | | he fulfills any request made by our |
| | · | Panchayat. He does whatever we asks for, be it a pond or a temple. This lorry is |
| | | coming at a fast, please control it a little |
| | | and drive patiently from the Periyavenmani |
| | | to Ariyanur road, the dust is affecting the |
| | | people a lot. If you could just do this, |
| | Mark We die am as a 1 | thank you very much. |
| 2 | Tmt.Vedhammaal, Periyavenmani | Greetings to everyone who has come here, |
| | 1 criyavenmani | let the quarry come to our Periyavenmani |
| | | village. But the people of Periyavenmani village are unemployed, the quarry should |
| | | be dug systematically, there is no way for |
| , | | goats and cows to graze, so I request you to |
| | | look into it and provide jobs to the people |
| | | of Periyavenmani village |
| 3 | Thiru.Jegadeesan | Greetings to all the public officials who |
| | Periyavenmani | have come to this public hearing meeting. |
| | | Our Udhayam Company Crusher, who |
| | | came to our area about 15 years ago, has |
| | | given us the courage and encouragement to do whatever we ask. Why is it that today |
| | | itself, Nagamalai, which is next to |
| | | Peruvamalai Panchayat, i.e. Viralur |
| | | Panchayat, has five villages namely |
| | | Vettukkadu, Nagamalai, Viralur and Devanur, has given us all the funds for |
| | | building a temple and organizing a temple |
| | | festival. We have all come here to cooperate |
| | | with them in the hope that he will continue |
| | | to give us more. Similarly, in my Viralur |
| | | Panchayat, a quarry was taken in Nagamalai, but that quarry has now been |
| | | stopped. However, that quarry pit is full of |
| | | water. That water is a good thing for our |
| | , | agriculture. Not only that, now they are |
| | | going to establish in Periyavenmani. This is |
| | | a new quarry, it will provide employment opportunities to the people, but on the one |
| | | hand, if they give the water from there to |
| | | our Nagamalai Chitheri it will be useful for |
| | | our agriculture. Not only that, if I say that |
| | | this Udhayam Company does not exist, I |
| | | and the people would not have been able to build a temple because it is a small |
| | | panchayat and a small village. When it is |
| | | like that, Udhayam Company is a new |
| | | company for us, similarly, I do not know |
| | | how other crushers are, but in our |

| | | Hidhayam Company only our Tamil magala |
|---|--------------------------------------|---|
| | | Udhayam Company, only our Tamil people will be employed, only our Tamil people will be drivers, only Tamil people will drive L&T, only our people will drive compressors, I have come to express my support for this, hoping that Udhayam Company will give us a lot of jobs, thank you all. |
| 4 | Thiru.Sekar, Periyavenmani. | This quarry does not cause any harm, and you can freely operate this quarry |
| 5 | Thiru.R.Purushothaman, Viraliyur. | Brother said a word that the environment is not affected, that dust is coming to our village panchayat in large |
| | | quantities, what you said is wrong, brother, we do not accept it. What brother said is that people from Periyavenmani Village should speak, which is a wrong idea. Udhayam Crusher if there is a festival for us whatever else we says, he clarifies and |
| | | arranges it beautifully. Even if he does not makes a fuss, I do not know what the other crushers are doing. Udhayam Crusher brother sees that if they let the school out at 2.30, when all the school children are gone then only he makea an explosion. A good crusher like that is welcome, so there |
| | Thim Martha | is no harm, Thank you |
| 6 | Thiru.Muthu, Periyavenmani | We have no problem with this crusher, but we need to provide employment to 75 out of 100 of our people. Similarly, we need to cover the lorries with tarpaulins for dust control. Drivers need to drive slowly and without causing any harm to our people. I repeat, will you provide employment to 75 out of 100 of our people? Now, this quarry owner or his assistant have come here and |
| | | say that they will give it to us. Come and |
| 7 | Thiru.Ammavasai, | tell us! Come and tell us in front of us. People from Periyavenmani village should |
| | Periyavenmani | be given employment first and give work to others, otherwise this quarry will be blocked again and again. Give work to the people of Periyavenmani village who need it and give it to other outsiders if there is any |
| 0 | | left. Hire Periyavenmani people and do not hire any other outside workers for jobs like |
| | | watchmen, security, drivers, etc. Give work to as many people in Periyavenmani panchayat as they need work. If they do something wrong, chase them away and give work to those who work properly. Do not look at family ties and do not give work |
| | | to them. As much as possible, give at least |

| • | | a small job to all the people, give them |
|--------|---|---|
| ļ Ī | | work to lift heavy loads, that is what the |
| · | | |
| | | people of Periyavenmani need. I am not |
| | | saying anything wrong about this quarry, |
| | | let the quarry run smoothly. The people of |
| | | Periyavenmani need work. We need jobs, |
| | | you need to provide jobs. There is nothing |
| | | wrong with your quarry. Give people jobs. I |
| | • | will end with this |
| 8 | White Innering I N | Greetings to the government officials, now |
| 0 | Thiru.Janagiraman, L.N Puram, Onampakkam | |
| | Panchayath. | that quarry is coming, we have no problem, |
| | i anchayatii. | neither for us nor for our village. Now I |
| , | · | have a three-compressor where 10 people |
| | | are employed and when 10 people are |
| | | giving me work, I am giving work to ten |
| | | people. So I have no objection to the |
| | | coming of that quarry |
| 9 | Thiru.S.Duraiswamy, | Greetings sir, I would like to express my |
| | Periyavenmani. | first greetings to all the villagers who have |
| | | come. I am Duraiswamy from |
| | | |
| | | Periyavenmani village. This village people is |
| | | completely affected by the presence of |
| | | quarries. You talk about pollution control |
| | | and environmental control. Even the |
| | | drinking water here is not good, I am right |
| | | in front of the PCS crusher and if I ask |
| | | them to sprinkle water, they says the other |
| | | quarry will do so. If they do a job, the |
| | | public is affected and they do it in the |
| | | inconvenient way. There is no cooperation. |
| | | |
| ŀ | | If we ask, they say, "Here I come, here I will |
| | | send you." They have never sent anyone so |
| | | far. I have taken that photo. There is a |
| | | terrace of my house there, look how much |
| | · | dust is there. I go to the hospital three |
| | | times a month. I request this Pollution |
| | | Control Board to fix it for us and conduct |
| | | an examination, Thank you |
| 10 | Thiru.Jeyaraman | Greetings to everyone, they explained |
| | Periyavenmani | about environmental pollution, air |
| | | pollution, water pollution, we don't know |
| 1 | | how you explained this. Since we were |
| | | |
| | | born, the people of our village have been |
| | | using water from the pond. There is a |
| | | crusher around that pond. It was polluted |
| | | by that crusher and we used to drink that |
| | | water at first. Now it is affected and today |
| | | we cannot drink it. Everyone has to take a |
| | | filter and filter it to drink it. Our villagers |
| | | cannot live without that water. We are in |
| | | that situation. You are bringing another |
| | | crusher. What is the responsibility for |
| | · · | that? I don't know what answer you are |
| | | diat: I don't know what answer you are |

going to give to that. We are already affected. You say there is no air pollution, but when we go there and come back, much pollution is there, how much it is affecting us. Every day, we have to go to school like that, and when we come back, much pollution is there. No one has explained this yet. Everyone says that it is clean, it is clean, but nothing is clean. First of all, look at our people. Today, our life is becoming a burden to breathe that polluted air. What solution are you going to give to the people for this? What will you do to the people of our village? You are starting one by one, you keep doing everything. In the last meeting, you said that we will do everything. You said that we will stop all this. You said that all this will not come, but the end of it is still unknown how it came. It is still happening, we who are affected are still being affected. I do not know what is the solution to that pond is, it is not my generation, the generation coming after me will have to drink that water, and the end of it is still unknown. In the meantime, you are bringing another crusher. When you come, you say that there is no environmental pollution here, it is clear. You say that the land is not polluted. We know that every night we cannot sleep and our child wakes up screaming due to the sound of the crusher exploding. It would be easy to say it in a meeting one day. We have been experiencing this for the rest of our lives. The solution to this is still unknown. They say that they are installing crushers without air pollution, but every time we go and come, we know how much pollution there is. Even if there is a car accident, our lives will be lost. I don't know how many trucks are going to pass by here, but when we leave, we have to cross 15 trucks. Even if we get hit by a truck, our lives are affected. What will they answer for that life? Will they accept responsibility for all this? Will they accept some responsibility like, "I will give you one crore rupees if you got accident in our trucks, or will they give you this much?" Tell them to accept. What are they going to do to the people without telling us anything? What is the benefit to that they are earning by

| | | crushers? What are they doing to the |
|---------|--------------------|---|
| | | village in general? They have not done |
| | | |
| | | anything so far. There is no benefit to us in |
| | | giving one rupee to an individual and |
| | | leaving. The village, our people are the ones |
| | | who are being affected. What are they |
| | | doing for us? No matter however they are |
| | | going to start, what is the benefit to the |
| | | village? What is the way to prevent |
| | | 1 - |
| | | environmental pollution? Show me the |
| | | way. That is why you have come here |
| 11 | Thiru.Manjula | Udhaya Crusher put up a wall around our |
| | Periyavenmani | village pond, But the water is not good, |
| | | brother was right. Nothing will happen if |
| | | we say this. It will come anyway. But I will |
| | | tell you that the school children go that |
| | | way at night. It would be better if they put |
| | | on lights. It is not safe for girls. They come |
| | | down that way from the Periyavenmani X |
| | | road and walk in the dark. It is a forest |
| | | road, so put on lights. Lorry drivers do not |
| | | coming slowly. We have to come that way. |
| | | The lorries are coming terribly. We have to |
| | | take care of the school children and |
| | | provide them with all the security. If it is |
| 1.0 | | okay, ok, if not, no |
| 12 | Thiru.Rajendhiran | If we ask why we allow a private company |
| | Periyavenmani | into the panchayat, we only allow it |
| | | because the panchayat will get income from that company. There is no other |
| | | reason, so there is no harm in Udhayam |
| | | Crusher coming. The distance between the |
| | | village and the quarry is one kilometer, so |
| | | we have come here in the hope that they |
| · / | | will pay the correct tax to the panchayat. |
| | | Thank you |
| 13 | Thiru.S.Ashokumar, | Greetings to everyone, you all know why |
| | Pariyavenmani | I have come here. I have been in this |
| | | Periyavenmani village for 36 years. In 36 |
| | | years, the first quarry was brought in 15 |
| | | years ago. First PCS came, then Global |
| | | came, then JK came, and then you are |
| | | asking permission for Udhayam. Now, I |
| | | could not even graze a cow. Last month, |
| | | my cow was hit by a lorry and died. Who is |
| | | responsible for that? So far, I have given |
| | | almost ten petitions to our collector's office, |
| | | but not a single petition has been |
| | | answered. Our village does not need a |
| | | quarry. I earn, I earn only for my son, but |
| | | my son cannot survive. It has become so |
| | | polluted because of the quarry. If I earn |
| ! | | from outside and bring it to my son, he |
| | | should be alive, right? Why do we need this |
| | | quarry that makes it impossible for him to |
| · - | | survive? You are destroying the village for |
| | | the income of an individual. About 15 years |
| 1 | | |
| | | ago, someone gave permission. First, that leader gave permission, then the next |

(_{e,...}

leader gave permission, the current leader says, "I won't give it, the previous one would have given it." So we don't need a quarry because there is pollution like this, you have never seen how big a hole they have dug. We are not saying that you are not a government official, but even if you are a government official, you should come there and give a consultation. Which government official has come to the village so far and consulted? I have given 10 petitions to the collector, but he has not come to the village to take part in a consultation for even one petition. What is this government for? For its own people, what have you done for the people so far? Tell me! They are cooperating with the quarry and everything is going well, we don't want a quarry. How many people have signed the petition and they say that if we go to the Gram Sabha meeting and pass a resolution, it will be implemented. I have written about ten petitions and have two of them in my hand. So far, not a single action has been taken in it. Why hasn't it been taken? They say that if we submit a petition in the Gram Sabha meeting, it will be implemented. As you think, the village head and ward members should come together and support the idea that there should be no quarry. If you cooperate like this and speak in their support, first understand where we are going to live. We don't want a road to our village, why do we need a big road? Now, if we look at it, the government is building a road because of this quarry. They are building the road and then loading it with trucks. What have you done so far from the government? You have not even come to village and asked our why we submitting a petition to you? Why did you hold a consultation meeting last time and asked whether we want a quarry or not? How many people said they don't want it, how much of a problem it is. How did you give permission to the PCS crusher after that? You do the same thing every time, I have proof for that. Last time you said that you won't give permission if the quarry doesn't come to Sithaamoor. How did you give it in the end? That is, the quarry is coming in Periyavenmani, but are you bringing the people of Periyavenmani? You asking only a few people from Periyavenmani. They can do whatever they want and destroy the town and go away. Look at the livelihood of the people, see that people need to live. Don't bring a quarry for the income of an individual and destroy the town. No matter how many

times we have been submitting petitions, youth's also submitted the petitions, writing in the Gram Sabha meetings, gathering 100-day workers and protesting, how much we are doing, but why don't you stop? It is only going up one time, but there is no point. There was one quarry, now there are five quarries. Similarly, if the peacock is our national bird, what do you do if it is killed in some way, you file a case against it. Do you know how many species have become extinct since this quarry came? I have evidence for that. What have you been doing since you were in the government? Every time I submit a petition, you reject it and do not know what you are doing. We do not know who you are talking to. You take into account of the personal income of some people. For who are cooperating with the quarry in the village, let it be given, but we say we do not want the quarry, so you cooperate with us and stop it. Even if a quarry came, PCS came after that, you are bringing it one by one, it is not like you have stopped one. Every time we submitted a petition to you, we were hoping that at least anything would be done, but why did it not happen? What are you doing? This is the fifth time the quarry has came, it should have been stopped as soon as possible. consultation meeting should not have been allowed. The problem has arisen three times, and you are holding the same meeting again. I don't know what you are going to do. No matter how much I talk, you are still doing what you are doing. Thank you very much. 14 Thiru.Mani, Greetings to everyone, we have no problems with the Periyavenmani quarry. Periyavenmani They have dug a pond for Periyavenmani, and put up a fence around it, they have done everything, we have not been affected in any way. Thank you. 15 Thiru.Sathish, I am an environmental activist and greet everyone present in the assembly. First of **Environmental** conservation activist all, I respect your culture, food, and habits. I agree with you when you acknowledge the legitimate problems in your view. understand the grievances of the villagers and support them. I recommend the same the administration and higher government officials. You should increase greenery, plant plants, grow trees, create dense forests, and protect plants with medicinal properties. I request you to seek the help of the district officials for this project

The public hearing meeting was concluded with thanks to the Revenue Divisional Officer, Madurantakam, Officials, Public and NGO's attended and also informed to the public that the proceedings (audio and video recording) of the meeting, written petitions along with the hard copy of the minutes of the meeting will be sent to the State Environment Impact Assessment Authority (SEIAA-TN), Chennai. The proponent has reported that the EIA will be revised on the query raised in this Public Hearing and will be submitted to the SEIAA-TN.

The list of participants, audio and video recording, representation received on stage during meeting in original with photographs of the public hearing meeting are enclosed herewith.

With this, the public consultation meeting concluded.

The following persons have furnished their views in written statements / letter (Copy enclosed)

| S.No. | Name | Address |
|-------|--------------------------------|--|
| | | |
| 1. | Chary Charitable Trust | H.No.207, Anji Reddy Colony, Balapur, |
| | | Mdl.Saroornagar, R.R.Dist., Telangana |
| 2. | The green Planet | 2-3-739/2/266, Street No.2, |
| | (Environment Protection | Yerramukkapalli, Kadapa Dt, A.P |
| | Organization) | |
| 3. | Haritha Educational Rural | No.11-131. Indira Nagar, Uravakonda – |
| İ | Welfare Society (Environment | 515812, Ananthapuramu Dt,(A.P) |
| | Development Organization) | |
| 4. | Niswartha Society | 9-4-591, Rayampalli Road, Uravakomda |
| | | – 515812, Ananthapuramu Dt, A.P |
| 5. | Trust Deed Navodaya | H.No.9-54/34 Union Bank of India Near |
| | Charitable Trust | Benz Circle Padamata – A.P – 521456 |
| 6. | Save Earth Environmental | Md.Khayyum(NGO) office 3-2-31 |
| | Society | Falaknuma, Hyderabad, Telangana. |
| 7. | Society for Nature and | No.1/1159, Kailasagiri Colony, |
| | Biodiversity Conservation | Srikalahastri(P&M), Tirupati Dist – |
| | Society | 517644 |
| 8. | Maitri(Social Service Society) | 1-8-100, Chikadpally, Hyderabad – |
| | | 500020. |
| 9. | Kundu Area Rural | Bijinavemula (V), Koilkuntla (M), Kurnool |
| | Development Society (Kards) | District – 518134 A.P.India |
| 10. | Integrated Women | UCO Nagar, Muthukur Road, 16 th |
| | Development Welfare Society | Division, Nellore – 524003.A.P |
| 11. | Balaji Yuvajana Sangham | No.3/128-5, Ramakoti Colony, |

| | | Peddapappuru (M), Anantapur (Dt)- |
|-----|-----------------------------|---|
| - | | 515445 (A.P) |
| 12. | Green Innovation (Natural & | H.No.5-7-74, APHB Colony, Karimnagar |
| | Environment Society) | – 505001, Talangana – India. |
| 13. | Think Green Environment | H.No.2-3-/39/2/266, Street No.2, |
| | Society | Lalithanagar, Nagole, Hyderabad, |
| | | R.RDist, Telangana – 500068 |
| 14. | Society for Development | Jirravaripalem (V&P, Kaligiri (M), SPSR |
| | Action | Nellore Dist – 524224, A.P-India |
| 15. | Paryavarana Parirakshana | H-No.11-262, Gandhi Bazar, |
| | Vedika Mellacheruvu | Mellacheruvu, Suryapet Dist – 508246. |
| 16. | Green Save Society | H.No.11-242, Kamma Bazar, |
| | Mellacheruvu | Mellacheruvu, Suryapet Dist – 508246 – |
| | | T.G |
| 17. | Public from Periyavenmani | Periyavenmani Village, Maduranthagam |
| | Village | Taluk, Chengalpattu District |

Other Enclosures:

- 1) Copy of press release (Public Notice published in the daily News paper Tamil & English dated 29/01/2025)
- 2) Copy of Attendance sheet of the public hearing meeting along with photographs and Pendrive recorded with the entire proceedings of public hearing.

District Environmental Engineer,
Tamilnadu Pollution Control Board,
Maraimalai Nagar

Revenue Divisional Officer(**3**/**c**), Madhurandhagam, Chengalpattu District

\$12m



மாவட்ட சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர் அலுவலகம் தமிழ்நாடு மாசு கட்டுப்பாடு வாரியம் மறைமலைநகர்

பொதுமக்கள் கருத்து கேட்பு கூட்ட நடவடிக்கைகள்

செங்கல்பட்டு மாவட்டம், மதுராந்தகம் வட்டம், பெரியவெண்மணி கிராமம்,

- l. <u>தி/ன்.உதயம் மைன்ஸ் அண்ட் மினரல்ஸ் பிரைவேட் லிமிடெட் சாதாரண கல் மற்றும்</u> <u>கிராவல் குவாரி, சர்வே எண்.172/2B,172/2C,172/2D மற்றும் 172/7 பரப்பளவு 4.04.5 ஹெக்டேர்.</u>
- II. <u>தி/ள்.ஏகே ப்ளூ மெட்டல்ஸ் பிரைவேட் விமிடெட் சாதாரண கல் மற்றும் கிராவல் குவாரி, சர்வே எண். 204/1, 204/2, 204/3,205,206/1, 206/2, 206/3, 206/4, 206/5, 206/6, 206/7, 206/8, 206/9 பரப்பளவு 5.53.0 குழுமங்கள் குறித்த சுற்றுச்சூழல் அனுமதி பெறுதல் தொடர்பாக 05.03.2025 அன்று நடைபெற்ற பொதுமக்கள் கருத்து கேட்புக் கூட்ட நடவடிக்கையின் விபரங்கள்.</u>

திட்ட விவரங்கள்:

| ഖ.எൽ | முன்மொழியப்பட்ட குவாரியின் பெயர் மற்றும் | குவாரியின் அளவு |
|------|---|------------------------|
| | இடம் | (ஹெக்டர்) |
| 1. | தி/ள்.உதயம் மைன்ஸ் அண்ட் மினரல்ஸ் | 4.04.5 ஹெக்டேர் |
| | பிரைவேட் லிமிடெட் சாதாரண கல் மற்றும் | |
| | கிராவல் குவாரி, சர்வே | |
| | எண்.172/2B,172/2C,172/2D மற்றும் 172/7 | |
| | பெரியவெண்மணி கிராமம், மதுராந்தகம் வட்டம், | |
| | செங்கல்பட்டு மாவட்டம். | |
| 2 | தி/ள்.ஏகே ப்ளூ மெட்டல்ஸ் பிரைவேட் விமிடெட் | 5.53.0 ஹெக்டேர் |
| | சாதாரண கல் மற்றும் கிராவல் குவாரி, சர்வே எண். | |
| | 204/1, 204/2, 204/3,205,206/1, 206/2, | |
| | 206/3, 206/4, 206/5, 206/6, 206/7, 206/8, | |
| | 206/9 பெரியவெண்மணி கிராமம், மதுராந்தகம் | |
| _ | வட்டம், செங்கல்பட்டு மாவட்டம். | |

இடம்; தி/ள்.கே.எஸ்.மஹால்,

புத்தூர் கூட் ரோடு,

செய்யூர்– வந்தவாசி சாலை,

செய்யூர் – 603302.

நாள் மற்றும் நேரம்: 05/03/2025, காலை – 11.00 மணி

பங்கேற்றோர்:

| | ارارهان | | |
|----|----------------------------------|---|-------------------------------------|
| 1. | திரு.நரேந்திரன், க ை. அ . | : | வருவாய் கோட்டாட்சியர்(கூடுதல் |
| | · | | பொறுப்பு), மதுராந்தகம் |
| 2. | திரு. கோ. உதயகுமார் | : | மாவட்ட சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர், |
| | | | தமிழ்நாடு மாசு கட்டுப்பாடு வாரியம், |
| | | | மறைமலைநகர் |
| 3. | திரு.கணேசன் | : | வட்டாட்சியர் மதுராந்தகம் |
| 4. | திரு.மணிவாசகன் | : | உதவி சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர், |
| | | | தமிழ்நாடு மாசு கட்டுப்பாடு வாரியம், |
| | | | மறைமலைநகர் |
| 5. | திரு.செந்தில்நாதன் | : | உதவி சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர், |
| | | | தமிழ்நாடு மாசு கட்டுப்பாடு வாரியம், |
| | | | மறைமலைநகர் |

| 6. | திரு.சிவகுமார் | : | உதவி பொறியாளர், |
|----|----------------|---|-------------------------------------|
| | | | தமிழ்நாடு மாசு கட்டுப்பாடு வாரியம், |
| | | | மறைமலைநகர் |
| 7. | பொது மக்கள் | : | 200 நபர்கள் (வருகை பதிவேட்டின் நகல் |
| | | | இணைக்கப்பட்டுள்ளது) |

மாவட்ட சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர், தமிழ்நாடு மாசு கட்டுப்பாடு வாரியம், மறைமலைநகர் அவர்கள், இக்கருத்து கேட்பு கூட்டத்திற்கு தலைமை ஏற்று நடத்த வருகை தந்துள்ள வருவாய் கோட்டாட்சியர் அவர்களையும் மற்றும் ஏனைய அரசுத்துறை அதிகாரிகள், ஆகியோர் அனைவரையும் வரவேற்றார். மற்றும் தன்னார்வலர்கள் பொதுமக்கள் செங்கல்பட்டு மாவட்டம், மதுராந்தகம் வட்டம், பெரியவெண்மணி கிராமம், தி/ள்.உதயம் மைன்ஸ் அண்ட் மினரல்ஸ் பிரைவேட் லிமிடெட் சாதாரண கல் மற்றும் கிராவல் குவாரி, பரப்பளவு 4.04.5 ஹெக்டேர் மற்றும் சர்வே எண்.172/2B,172/2C,172/2D மற்றும் 172/7 தி/ள்.ஏகே ப்ளூ மெட்டல்ஸ் பிரைவேட் லிமிடெட் சாதாரண கல் மற்றும் கிராவல் குவாரி, சர்வே எண். 204/1, 204/2, 204/3,205,206/1, 206/2, 206/3, 206/4, 206/5, 206/6, 206/7, பரப்பளவு 5.53.0 கல் மற்றும் கிராவல் எடுப்பதற்கு சுற்றுச்சூழல் அனுமதி 206/8, 206/9 வேண்டி மாநில சுற்றுச்சூழல் தாக்க மதிப்பீட்டு ஆணையத்தில் விண்ணப்பித்து TOR (Terms of Reference) என்கின்ற வரையறைகளை பெற்றுள்ளது. சுற்றுச்சூழல் மதிப்பீட்டு குழுவின் 07.06.2024 & 11.06.2024 தேதியிட்ட குறிப்பு விதிமுறை கடிதத்தின் அடிப்படையில், சுற்றுச்சூழல் தாக்க மதிப்பீட்டு அறிக்கை தயாரித்து பொதுமக்கள் கருத்து கேட்பு கூட்டம் நடத்த கேட்டுக்கொண்டதின் அடிப்படையில் அதற்கான அறிவிப்பு 29.01.2025 அன்று "தினத்தந்தி" என்கின்ற தமிழ் நாளிதழிலும் மற்றும் "தி நியூ இந்தியன் எக்ஸ்பிரஸ்" என்ற ஆங்கில நாளிதழிலும் வெளியிடப்பட்டு இன்று 05.03.2025 இல் இப்பொதுமக்கள் கருத்துக்கேட்பு கூட்டம் ஏற்பாடு செய்யப்பட்டுள்ளது என்பதை எடுத்துரைத்தார்.

இதனையடுத்து இத்திட்டம் தொடர்பான விரிவான விளக்கங்கள் மற்றும் அதனை சார்ந்த சுற்றுச்சூழல் தாக்க மதிப்பீடு குறித்து இத்திட்ட ஆலோசகர் திரு.சுவாமிநாதன், பொதுமக்களுக்கு எடுத்துரைத்தார்.

அதன் பின்பு மாவட்ட சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர் அவர்கள், பொதுமக்களிடம் இந்த திட்டத்தைப் பற்றி தங்களது கருத்துக்கள் கேள்விகள், விளக்கங்கள் ஏதும் தேவையிருப்பின் அமைதியான முறையில் தங்களது பெயரையும் ஊரையும் குறிப்பிட்டு தெரியப்படுத்தலாம் என குறிப்பிட்டார். மேலும் அவர் கூறுகையில் தாங்கள் கூறுகின்ற அனைத்து கருத்துக்களும் ஒலி மற்றும் ஒளி பதிவு செய்யப்படும் எனவும், எழுத்துப்பூர்வமாகவும் தங்களது கருத்துக்களை மனுவாகவும் கொடுக்கலாம் என கூறினார். இதை தொடர்ந்து கருத்துக் கேட்பு கூட்டத்தில் கலந்து கொண்ட பொதுமக்கள் தங்களது கருத்துக்களை பின்வருமாறு தெரிவித்தார்கள்.

பொதுமக்களின் கருத்து மற்றும் கேளிக்கைகள்

| ഖ.எൽ | பெயர் மற்றும் முகவரி | கருத்து மற்றும் கோரிக்கைகள் |
|------|----------------------|--|
| 1. | திரு.கோவிந்தசாமி, | பெரியவெண்மணி ஊராட்சி மற்றும் |
| | பெரியவெண்மணி | எல்.என் புரம் மக்களுக்கும் இங்கு |
| | | இடம்பெற்றிருக்கும் பொது மக்களுக்கும் |
| | | வணக்கம். இந்த பெரியவெண்மணியில் |
| | | சுமார் ஒரு 25 வருஷமாக தனசேகரன் |
| | | அண்ணன் தொழில் செய்கிறார் |
| | | எங்களுடைய ஊராட்சிக்கு எந்த ஒரு |
| | | கோரிக்கை கேட்டாலும் செய்து குடுக்கிறார். |
| | | குளம், கோவில் என்று எது கேட்டாலும் |
| | | செய்து கொடுக்கிறார். இந்த லாரி மட்டும் |
| İ | | வரும் போது வேகமாக வருகிறது அதை |
| | | கொஞ்சம் கட்டுப்படுத்தி பெரியவெண்மணி |

| | | கூட்ரோட்டில் இருந்து அரியனூர் வரை |
|----|----------------------------|---|
| | | பொறுமையாக செல்லனும், தூசி பறக்குது |
| | | மக்களுக்கு ரொம்ப பாதிக்கிறது இதை |
| | | மட்டும் செய்து கொடுத்தால் |
| · | | போதும், ரொம்ப நன்றி. |
| 2. | திருமதி.வேதம்மாள், | இங்கு வந்திருக்கும் அனைவருக்கும் |
| | பெரியவெண்மணி | வணக்கம், எங்கள் பெரியவெண்மணி |
| | | கிராமத்திற்கு குவாரி வரட்டும். ஆனால் |
| | | பெரியவெண்மணி கிராமத்து மக்கள் |
| | : | வேலை இல்லாமல் இருக்கிறார்கள், பள்ளம் |
| | | திட்டமாக எடுக்க வேண்டும், ஆடு மாடு |
| | , | மேய்ப்பதற்கு வழி இல்லாமல் இருக்கிறது |
| | | அதனால் பார்த்து செய்ய வேண்டும் |
| | | பெரியவெண்மணி கிராமத்து மக்களுக்கு |
| | | |
| | | வேலை கொடுக்க வேண்டும் என்று கேட்டுக்கொள்கிறேன் |
| 3. | திரு.ஜெகதீசன் பெரியவெண்மணி | |
| J. | ച.എ.എജനളാ യ ചവവവവവാവ ഥത്തി | இந்த கருத்துக் கேட்டுபுக் கூட்டத்திற்கு |
| | | வருகை தந்திருக்கின்ற பொதுமக்கள் |
| | | அதிகாரிகள் எல்லோருக்கும் வணக்கம். நம் |
| | | உதயம் கம்பெனி கிரஷ்ஷர் கடந்த |
| | | காலங்களில் சுமார் ஒரு 15 வருடங்களுக்கு |
| | | முன்பு நம் பகுதியில் வந்ததிலிருந்து |
| | | எதைக் கேட்டாலும் செய்வதற்கு உண்டான |
| | | ஒரு தைரியத்தையும் ஊக்கத்தையும் |
| | | கொடுத்த தனசேகரன் அண்ணன் உதயம் |
| | | கம்பெனி, ஏன் என்று சொன்னால் |
| | | இன்றைக்கு பெருவமலை ஊராட்சிக்கு |
| | | பக்கத்தில் இருக்கின்ற நாகமலை அதாவது |
| | | விரானூர் ஊராட்சி வெட்டுக்காடு, |
| | | நாகமலை, விராலூர், தேவனூர் ஆகிய ஐந்து |
| | | கிராமங்கள் இருந்தாலும், கோவில் |
| | | கட்டுவதற்கு கோவில் திருவிழா |
| | | செய்வதற்கு உண்டான நிதிகள் எல்லாம் |
| | | கொடுத்துள்ளார், இனியும் கொடுப்பார் என்ற |
| | | நம்பிக்கையில் நம் எல்லோரும் |
| | | அவர்களுக்கு ஒத்துழைப்பு கொடுக்க இங்கு |
| | | வந்திருக்கின்றோம். அதேபோல |
| | | என்னுடைய விராலூர் ஊராட்சியில் |
| | | நாகமலையில் ஒரு குவாரி எடுத்திருந்தார் |
| | | அந்த குவாரியை இப்பொழுது நிறுத்தி |
| | | விட்டார்கள். இருந்தாலும் அந்த குவாரி |
| | | பள்ளம் முழுக்க தண்ணீர் இருக்கிறது. |
| | | அந்த தண்ணீரால் எங்கள் விவசாயத்திற்கு |
| | | ஏதுவான ஒரு காரியமாக இருக்கிறது. அது |
| | | மட்டுமல்ல இப்பொழுது |
| | | பெரியவெண்மணியில் எடுக்க போகிறார்கள். |
| | | இது புது குவாரி இதில் வேலை வாப்ப்பு |
| | | மக்களுக்கு கிடைக்கும் அது ஒரு பக்கம் |
| | | இருந்தாலும் அங்கு இருக்கும் தண்ணீரை |
| | | |
| | | · · · · · · |
| | | |
| | | அங்கு அதை எடுத்து விட்டார்கள் என்றால் |
| | | எங்களுடைய விவசாயத்திற்கு ஏதுவாக இருந்தும் இரு முல்ல இந்து எதுவாக |
| · | · · · | இருக்கும். அது மட்டுமல்ல இந்த உதயம் |

| | | கம்பெனி ஒன்று இல்லை என்று சொன்னால் நானும் மக்களும் கோவில் கட்டியிருக்க முடியாது ஏனென்றால் சின்ன பஞ்சாயத்து சின்ன கிராமம். அது மாதிரி இருக்கும் பொழுது உதயம் கம்பெனி நமக்கு ஒரு ஆரம்பமான கம்பெனி அதே போல மற்ற கிரஷர்களை எப்படி இருக்கு என்று தெரியவில்லை ஆனால் நம்முடைய உதயம் கம்பெனியில் நமது தமிழ் மக்களை மட்டும் தான் வேலைக்கு வைப்பார்கள் நம்ம தமிழ் ஆட்கள் மட்டும்தான் டிரைவராக இருப்பார்கள் தமிழ் மக்கள் மட்டும்தான் L&T |
|----|--------------------------------------|--|
| · | | ஓட்டுவார்கள் கம்ப்ரஸர் ஓட்டுவார்கள் மருந்து வைப்பது நம் ஆள் தான் அதனால் நாம் வேலை வாய்ப்பு என்று சொல்லும் போது உதயம் கம்பெனி நமக்கு ஏகப்பட்ட வேலை கொடுக்கும் என்ற நம்பிக்கையில் இந்த கருத்துக் கேட்புக் கூட்டதிற்கு ஒரு |
| | | ஆதரவு தெரிவிக்கலாம் என்று வந்திருக்கின்றேன், அனைவருக்கும் நன்றி |
| 4. | திரு.சேகர், பெரியவெண்மணி | இந்த குவாரியினால் எந்த பாதிப்பும் கிடையாது தாராளமாக இந்த குவாரி வேலை செய்யலாம். |
| 5. | திரு.ஆர்.புருஷோத்தமன், விராலியூர் | அண்ணன் ஒரு வார்த்தை சொல்லிட்டு போனாரு. சுற்றுசூழல் பாதிப்பு ஆகுது என்றால் அந்த தூசி எங்க ஊர் |
| | | பஞ்சாயத்திற்கு நிறைய வருது நீங்க சொன்னது தவறு அண்ணா எங்களுக்கு ஏற்றுக்கொள்கிற மாதிரி இல்லை. அண்ணன் என்ன சொல்லிட்டு போனார் என்றால் அது பெரிய பெரியவெண்மணி உள்ளவர்கள் பேசணும்னு அது தவறான ஒரு கருத்து உதயம் கிரஷ்ஷர் தான் எங்களுக்கு ஒரு திருவிழாவாக இருக்கட்டும் மற்ற எந்த ஒரு விஷயம் |
| | | சொன்னாலும் தெளிவு படுத்தி அழகாக சீரமைத்துக் கொடுக்கிறார் அதனால் அவர் ஒரு வேட்டு வெடிக்குது என்றால் கூட மற்ற கிரஷர் என்ன பண்ணுது என்று தெரியவில்லை உதயம் கிரஷ்ஷர் அண்ணன் பார்த்து ஸ்கூல் ஒரு 2.30 மணிக்கு விடுகிறார்கள் என்றால் அந்த ஸ்கூல் பசங்கள் எல்லாம் போனாதான் |
| | | வேட்டு வெடிப்பார்கள். அது மாதிரி ஒரு நல்ல ஒரு கிரஷ்ஷர் இது வரவேற்கத்தக்கது அதனால் எந்த ஒரு பாதிப்பும் கிடையாது, வணக்கம் |
| 6. | திரு.முத்து, பெரியவெண்மணி | எங்களுக்கு இந்த கிரஷ்ஷர் வைப்பது எந்த பாதிப்பும் கிடையாது ஆனால் எங்கள் மக்களுக்கு 100ல் 75 பேருக்கு வேலை தரணும் அதேபோல எங்கள் ரூட்டில் போகும்போது புகை இல்லாமல் தார்ப்பாப் போட்டு போக வேண்டும், எங்கள் ரோட்டில் |

போகும்போது மெதுவாக போகணும் மாதிரி எங்கள் மக்களுக்கு ஒரு பாதிப்பும் இல்லாமல் நடக்கணும் மீண்டும் மீண்டும் சொல்கிறேன் எங்கள் ஊர் மக்களுக்கு 75 நூற்றுக்கு பேருக்கு മേതல கொடுக்கணும் கொடுப்பீங்களா? இப்பொழுது இந்த உரிமையாளரும் அவர் அசிஸ்டன்ட் இங்கு வந்து கொடுப்பேன் என்று சொல்லணும் வர சொல்லுங்க! வந்து எங்கள் எதிரே சொல்ல சொல்லுங்க.

7. திரு.அம்மாவாசை, பெரியவெண்மணி

இங்க பெரியவெண்மணி கிராமத்தில் **இருக்கிறவர்கள்** போக தான் மற்றவர்களுக்கு வേതെல கொடுக்கணும் அப்படி இல்லை என்றால் மீண்டும் மீண்டும் தடுக்கப்படும். இந்த குவாரி பெரியவெண்மணி கிராம மக்களுக்கும் தேவைப்பட்டவர்களுக்கு മേതെல கொடு மற்ற வெளியூர்காரர்களுக்கு பிறகு மிச்சம் இருந்தால் கொடுங்கள். பெரியவெண்மணி ஆட்களை விட்டுவிட்டு வெளியூர் ஆட்களை வைத்துக்கொண்டு வாட்ச்மேன், செக்யூரிட்டி ,டிரைவர் அவன் இவன் தோழன் தொப்பான் என்று மற்ற வேலைக்காரர்கள் எவரையும் வைக்க பெரியவெண்மணி கூடாது. வேலைக்காரர்களை மட்டும் தான் வைக்க வேண்டும் அவர்கள் போக மற்றவர்களுக்கு മേതல கொடுங்கள். பெரியவெண்மணி ஊராட்சியில் எவ்வளவு மக்களுக்கு வேலை தேவைப்படுகிறதோ அவர்களுக்கு வേலை கொடு அவர் ஏதாவது தப்பு செய்தால் துரத்திவிட்டு ஒழுங்காக வேலை செய்பவர்களுக்கு வேலை கொடு. சொந்த பார்க்காதீர்கள் சொந்தம் பார்த்து உறவு ஒட்டு பார்த்து அவர்களுக்கு வேலை கொடுக்காதே. முடிந்த அளவிற்கு எல்லா மக்களுக்கும் வேலைக்கு சின்ன வேலையாவது கொடு, பளு தூக்கும் வேலையாவது கொடு, அதுதான் இந்த பெரியவெண்மணி மக்களுக்கு தேவைப்படுகிற பொருள். இந்த குவாரியை பற்றி எந்த தப்பும் சொல்லவில்லை குவாரி நல்ல மாதிரி நடக்கட்டும். இந்த பெரியவெண்மணி தேவை மக்களுக்கு வേതെல. வേതെல தேவை, வേலை கொடுக்கணும். உங்கள் குவாநியை பற்றி எந்த தப்பும் கிடையாது மக்களுக்கு வேலை கொடு இத்துடன் முடித்துக் கொள்கிறேன்.

8. திரு.ஜானகிராமன், எல்.என்.புரம், ஜனபாக்கம் பஞ்சாயத்து

அரசு அதிகாரிகளுக்கு வணக்கம், இப்போது உங்க குவாரி வருவதால் எங்களுக்கு எந்தவித பிரச்சனையும் கிடையாது எங்களுக்கும் எங்கள் கிராமத்துக்கும் கிடையாது. இப்பொழுது நான் ஒரு மூணு

கம்ப்ரசர் வண்டி வைத்துள்ளேன் அங்கு 10 பேரு எங்களுக்கு ഖേതல கொடுக்கிறார்கள் எனக்கு 10 பேர் வேலை. கொடுக்கும் போது நான் பத்து பேருக்கு வேலை கொடுக்கிறேன். அதனால் அந்த குவாரி வருவதில் எனக்கு எந்தவித ஆட்சேபனை யும் கிடையாது வந்திருக்கின்ற 9. திரு.எஸ்.துரைசாமி, வணக்கம், கிராம பெரியவெண்மணி பொதுமக்கள் அனைவருக்கும் என் முதற்கண் வணக்கத்தை தெரிவித்துக் கொள்கிறேன். பெரியவெண்மணி நான் கிராமத்தை சேர்ந்த துரைசாமி. இந்த ஊர் குவாரிகள் இருப்பதினால் முழுக்க முழுக்க பாதிக்கப்படுகிறது நீங்கள் மாசு கட்டுப்பாடு, சுற்றுச்சூழல் கட்டுப்பாடு என்று எல்லாம் சொல்கிறீர்கள். இங்கு குடிக்கிற தண்ணீர் கூட சரியில்லை, PCS கிரஷ்ஷர் எதிரில் தான் இருக்கிறேன் கேட்டால் அவர்கள் அடிப்பார்கள் **இவர்கள்** தண்ணீர் அடிப்பார்கள் என்று சொல்கிறார்கள். ஒரு வேலையை செய்தால் பொதுமக்கள் பாதிப்படையும் மாறு வேலை செய்கிறார்கள். எந்த ஒரு ஒத்துழைப்பும் கிடையாது நாங்கள் கேட்டால் இதோ வருகிறேன் இதோ சொல்கிறார்கள் அனுப்புகிறேன் என்று இதுவரை யாரையும் அனுப்பியது கிடையாது. அந்த புகைப்படம் எடுத்து வந்துள்ளேன் வீட்டு மொட்டை என்னுடைய மாடி இருக்கிறது அதிலே, எவ்வளவு தூசி படிந்து **இருக்கின்றது** என்று பாருங்கள். ஒரு மாசத்துக்கு மூணு முறை மருத்துவமனை செல்கிறேன். கட்டுப்பாட்டு இந்த மாசு வாரியம் எங்களுக்கு கொஞ்சம் அதை பரிசோதனை திருத்தி செய்து தருமாறு கேட்டுக்கொள்கிறேன், வணக்கம் வணக்கம், சுற்றுச்சூழல் 10. திரு.ஜெயராமன், பெரியவெண்மணி எல்லாருக்கும் மாசுபாடு காற்று மாசுபாடு நீர் மாசுபாடு பற்றி விளக்கமாக சொன்னார் இதை வர்படி விளக்கினார் என்று எங்களுக்கு தெரியவில்லை. நாங்கள் பிறந்ததிலிருந்து எங்கள் ஊர் மக்கள் குளம் தண்ணீர் தான் குடிக்கிறோம் அந்த குளத்தை சுற்றி கிரஷ்ஷர் இருக்கிறது. அந்த கிரஷரால் அது மாசுபட்டு முதலில் அந்த தண்ணீரை அது கொண்டிருந்தோம் குடித்து இப்பொழுது பாதிக்கப்பட்டு இன்று குடிக்க முடியாத நிலைமையில் ஒவ்வொருவரும் பில்டர் எடுத்துக் கொண்டு சென்று வடிகட்டி குடிக்கும் நிலை உள்ளது. அந்த தண்ணீர் இல்லாமல் எங்கள் ஊர்மக்கள் நிலைமையில் வாழ முடியாது. அந்த இருக்கிறது இதில் இன்னொரு கிரஷரை எடுத்துக் கொண்டு வருகிறீர்கள். அதற்கு என்ன பொறுப்பு? அதுக்கு என்ன பதில்

சொல்லப் போகிறது என்று தெரியவில்லை. ஏற்கனவே நாங்கள் பாதிக்கப்பட்டிருக்கிறோம். காற்று மாசுபாடு என்கிறீர்கள் இல்லை அந்கு போகும் போதும் வரும் போதும் எவ்வளவு மாசுபட்டுக் கொண்டிருக்கிறோம் எவ்வளவு பாதிக்கின்றோம் ஒவ்வொரு நாளும் ஸ்கூலுக்கு பசங்க அப்படித்தான் போகணும் அப்படித்தான் வரணும் ஒவ்வொரு வண்டி போதும் போகும் எவ்வளவு மாசுபடுது. இதற்கான விளக்கத்தை யாரும் இன்னும் சொல்லவில்லை எல்லாரும் தூய்மையாக இருக்கிறது தூய்மையாக இருக்கிறது என்றே சொல்கிறார்கள் ஆனால் எதுவுமே தூய்மையாக நடக்கவில்லை. முதலில் எங்களுடைய மக்களை பாருங்கள் இன்று அந்த முற்ாக மாசுபட்டதை சுவாசிக்க சுவாசிக்க எங்களுடைய ஆயுள் காலம் தான் கம்மியா ஆகிறது இதற்கு மக்களுக்கு என்ன வழி சொல்ல போகிறீர்கள்? எங்கள் ஊர் மக்களுக்கு என்ன பண்ணனும்? ஒன்னு ஒன்னாக தொடங்கி கொண்டு **இருக்கிறீர்கள்** அதனால் எல்லாம் செய்கிறோம் செய்கிறோம் என்று சொல்லிக் கொண்டே இருக்கிறீர்கள். மீட்டிங்கிலும் **கடைசி** நாங்கள் எல்லாம் பண்ணி விடுவேஸ் என்று தான் சொன்னீர்கள் இதெல்லாம் தடுத்து விடுகிறோம் என்று தான் சொன்னீர்கள் இதெல்லாம் வராது என்று தான் சொன்னீர்கள் ஆனால் அதற்கான முடிவு இன்னும் தெரியவில்லை. அது வந்து நடந்து கொண்டுதான் இருக்கிறது நாங்கள் பாதிப்படைக்கிறவர்கள் பாதிப்படைந்து கொண்டு தான் இருக்கிறோம். அந்த வழி என்ன குளத்திற்கான என்று தெரியவில்லை என்னுடைய தலைமுறை இல்லை எனக்கு பிண்ணாடி வருகிற தலை(முறை அந்த தண்ணீர் தூன் குடிக்கணும் அதற்கான முடிவே இன்னும் தெரியவில்லை. இதற்குள் இன்னொரு கிரஷரை கொண்டு வருகிறீர்கள். வரும்போது சொல்லிவிடுகிறீர்கள் இங்கு சுற்றுச்சூழல் மாசுபாடு எதுவும் இல்லை தெளிவாக இருக்கிறது என்று. நிலம் மாசுபாடு இல்லை என்று சொல்கிறீர்கள் ஒவ்வொரு நாளும் இரவு தூங்க முடியாமல் கிரஷர் அந்த வெடிக்கும் சத்தத்தில் நாங்கள் அலறி எங்கள் குழந்தை அலறி எழுந்திருப்பது எங்களுக்கு தெரியும். ஒரு நூள் மீட்டிங்கில் சொல்லிட்டு போவது சுலபமாக இருக்கும். நாங்கள் வாழ்நாள் முழுவதும் அனுபவிக்கின்றோம் இதற்கான தீர்வு இன்னும் தெரியவில்லை.

மாசுபாடு இல்லாமல் கிரஷர் வைக்கிறார்கள் என்கிறார்கள் ஆனால் ஒவ்வொரு தடவை நாங்கள் போயிட்டு வரும்போது எவ்வளவு மாசு **இருக்கிறது** என்று எங்களுக்கு தெரியும் விபத்தானாலும் ஒரு வண்டி எங்களோட உயிர் தான் போகும். எத்தனை தெரியுமா போகிறது வண்டி தூன் இங்கிருந்து போகும் போது 15 லாரிகளை கடந்து தான் போக வேண்டும். ஒரு லாரியில் அடிபட்டாலும் எங்கள் உயிருக்கு பாதிப்பு. உயிருக்கு என்ன பதில் அந்த சொல்வார்கள்? **இதற்கெல்லாம்** பொறுப்பு ஏற்றுக் கொள்வார்களா? எங்களுடைய லாரியில் விபத்து ஏற்பட்டால் ஒரு கோடி தருகிறேன் இல்லை இவ்வளவு தருகிறேன் என்று ஏதாவது ஒரு பொறுப்பு ஏற்றக் கொள்வார்களா? ஏற்றுக் கொள்ள சொல்லுங்கள். எதுவுமே சொல்லாமல் மக்களுக்கு என்ன பண்ணப் போகிறார்கள் ? கிரஷர் வைத்து அவர்கள் சம்பாதிப்பதற்கு பொதுவாக எங்களுக்கு என்ன பயன்? கிராமத்திற்கு பண்ணுகிறார்கள்? என்ன பண்ணவில்லை. இதுவரை எதுவும் தனிப்பட்ட ரூபாய் ஒருவருக்கு ஒரு கொடுத்துவிட்டு போவதில் எங்களுக்கு எந்த வித பயனும் இல்லை. கிராமம், எங்களுடைய மக்கள் நாங்கள் தூன் பாதிக்கப்படுகிறோம். எங்களுக்காக என்ன செய்கிறார்கள்? எப்படி **இருந்தாலும்** தொடங்கப் போகிறார்கள் இருந்தாலும் கிராமத்திற்கு என்ன பயன்? சுற்றுச்சூழல் மாசுப்பாட்டை தடுக்க என்ன ഖழി? அதற்கான வழியை காட்டுங்கள் நீங்கள் இங்கு வந்து இருக்கிறீர்கள் அதனால் தான் உங்களிடம் சொல்கிறேன்.

11. திருமதி.மஞ்சுளா பெரியவெண்மணி

எங்கள் ஊர் குளத்தை சுற்றி உதயா கிரஷர் சுற்றுச்சுவர் எல்லாம் போட்டுக் கொடுத்தார்கள். ஆனாலும் தண்ணிர் நல்லா இல்லை, தம்பி சரியாக தான் சொன்னாரு இதை நாங்கள் சொல்லி ஒன்னும் ஆகப் போவதில்லை வர்பர இருந்தாலும் வரத்தான் போகிறது **இருந்தாலும்** சொல்கிறேன் ஸ்கூல் பசங்க இரவு அந்த போட்டு வழியில் செல்கிறார்கள் തെം விட்டால் இருக்கும். பெண் நன்றாக குழந்தைகளுக்கு பாதுகாப்பில்லை அந்த வழியில் பெரியவெண்மணி கூட்ரோடில் **இருட்டில்** தான் இறங்கி நடந்து வருகிறார்கள். காட்டு வழி அது அதனால் லைட்டு போட்டு கொடுங்கள். லாரி காரர்கள் பொறுமையாக வருவது இல்லை நாங்கள் அந்த வழியாக தான் வரவேண்டும் லாரி பயங்கரமாக வருகிறது ஸ்கூல் பசங்களை பார்த்துக் கொள்ளனும் அவர்களுக்கு

| • , | | எல்லாம் பாதுகாப்பு தர வேண்டும். அதற்கெல்லாம் சரி என்றால் சரி |
|--------------|-------------------------------------|--|
| | | அதற்டுகல்லாம் சரி என்றால் சரி இல்லை என்றால் இல்லை |
| 12. | திரு.ராஜேந்திரன்,பெரியவெண்மணி | தனியார் நிறுவனத்தை ஊராட்சிக்குள் ஏன் |
| | | அனுமதிக்கிறோம் என்று சொன்னால் |
| | | அந்த நிறுவனத்தின் மூலமாக ஊராட்சிக்கு |
| | | வருமானம் வரும் அப்படின்னு தான் |
| | | அனுமதிக்கின்றோம். வேற எந்த ஒரு |
| | | காரணமும் இல்லை அதனால உதயம் |
| | ` | கிரஷர் வருவது எந்த பாதிப்பும் இல்லை. |
| | | கிராமத்திற்கும் கல்குவாரிக்கும் ஒரு |
| | | கிலோமீட்டர் தூரம் இருக்கிறது அதனால் |
| | | ஊராட்சிக்கு அவர்கள் சரியான வரியை |
| | | கொடுப்பாங்க என்ற நம்பிக்கையில் தான் |
| 13. | fler C ment | நாங்க வந்து இருக்கின்றோம் நன்றி |
| 13. | திரு.S.அசோக்குமார், பெரியவெண்மணி | அனைவருக்கும் வணக்கம், நான் |
| | UOUNI UOUNI | எதுக்காக வந்திருக்கிறேன் என்பது உங்கள் |
| | | எல்லாருக்கும் தெரியும். நான் இந்த பெரியவெண்மணி கிராமத்தில் 36 |
| | | பெரியவெண்மணி கிராமத்தில் 36 வருடமாக இருக்கிறேன். 36 வருடங்களில் |
| | | முதன்முதலாக 15 வருடங்களுக்கு முன்பு |
| | | கல்குவாரி கொண்டு வந்தார்கள். முதலில் |
| | | PCS நிறுவனம் வந்தது அதற்கு அப்புறம் |
| | · | குளோபல் வந்தது அதற்கு அப்புறம் JK |
| | | வந்தது அதற்கு அப்புறம் உதயத்திற்கு |
| | | அனுமதி கேட்கிறீர்கள் இப்பொழுது ஒரு |
| | · | மாடு மேய முடியவில்லை போன மாசம் |
| | | லாரியில் என்னுடைய மாடு அடிபட்டு |
| | | இறந்து போனது அதற்கு யார் காரணம்? |
| | · | கல்குவாரி அதற்கான சரியான ஒத்துழைப்பு |
| | | இல்லாமல் பேசுகிறார்கள். நான் |
| | | இதுவரையில் கிட்டத்தட்ட பத்து மனு நமது கலெக்டர் அலுவலகக்கில் |
| | | கடுலக்டர் அலுவலகத்தில் கொடுத்திருக்கிறேன் ஒரு மனுவிற்கு கூட |
| | , | பதில் இல்லை. எங்கள் ஊருக்கு கல்குவாரி |
| | | தேவையில்லை நான் சம்பாதிக்கின்றேன் |
| | | நான் சம்பாதிப்பதே என் பையனுக்காக தான் |
| | · | ஆனால் என் பையனே உயிர் வாழ முடியாத |
| | | நிலை உள்ளது கல்குவாரி வந்ததால் இந்த |
| | | அளவுக்கு மாசுபட்டுள்ளது. நான் வெளியில் |
| | | இருந்து சம்பாதித்து பையனுக்கு எடுத்து |
| | | வந்தால் அவன் உயிருடன் இருக்க |
| | | வேண்டும் இல்லையா? அவன் உயிரே வாழ |
| | | முடியாதபடி ஆக்கும் இந்த கல்குவாரி |
| • | | எங்களுக்கு எதற்கு? ஒரு தனி மனிதனுடைய வருமானத்திற்காக |
| | | மனிதனுடைய வருமானத்திற்காக ஊரையே அழித்துக் கொண்டு |
| | | இருக்கிறீர்கள். கிட்டத்தட்ட 15 |
| | · | வருடங்களுக்கு முன்பு யாரோ ஒருத்தர் |
| | | அனுமதி கொடுத்தார்கள். முதலில் அந்த |
| | | தலைவர் அனுமதி கொடுத்தார் பின்னர் |
| | | அடுத்த தலைவர் அனுமதி கொடுத்தார் |
| | | இப்பொழுது இருக்கின்ற தலைவர் நான் |
| | | கொடுக்கலப்பா இதற்கு முன்பு இருப்பவர் |
| | | |

கொடுத்திருப்பார் என்கிறார்கள். அதனால் எங்களுக்கு கல்குவாரியே தேவையில்லை ஏனென்றால் இந்த மாதிரி மாசு பெரிய கிடையாது எவ்வளவு பள்ளம் தோண்டி இருக்கிறார்கள் நீங்கள் இதுவரை வந்து பார்த்ததே கிடையாது. நீங்கள் அரசு இல்லை அதிகாரி தான் என்று சொல்லவில்லை அரசு அதிகாரி என்றாலும் அங்கு வந்து ஒரு ஆலோசனை செய்ய வேண்டும். ஊருக்குள் இதுவரை எந்த அரசு அதிகாரி வந்து ஆலோசனை செய்து கலெக்டரிடம் இருக்கிறீர்கள்? 10 மனு கொடுத்திருக்கிறேன் ஒரு மனுவிற்கு கூட ஊருக்குள் வந்து கலந்து ஆலோசனை செய்யவில்லை. இந்த அரசு எதற்கு அவருடைய மக்களுக்காக தானே இதுவரை மக்களுக்காக என்ன செய்தீர்கள்? சொல்லுங்கள்! கல்குவாரிக்கு ஒத்துழைத்து போய்க்கிட்டு எல்லாமே **இருக்கு** வேண்டாம். கல்குவாரி எங்களுக்கு பேரு போட்டு கையெழுத்து எவ்வளவு வாக சபை **இருக்கின்றோம்** இந்த கூட்டத்தில் நம்ம போயி மனு எழுதி தீர்மானம் போட்டால் நிறைவேறும் என்று சொல்கிறார்கள் கிட்டத்தட்ட பத்து மனு கொடுத்து இருக்கிறேன் அதில் எழுதிக் இரண்டு மனு கையில் இருக்கிறது. அதில் இதுவரை ஒருவாட்டி കൂட வந்து எடுக்கப்படவில்லை நடவடிக்கை ஏன் எடுக்கவில்லை? கிராமசபை கூட்டத்தில் மனு போட்டால் நிறைவேறிவிடும் என்று சொல்கிறார்கள். நினைப்பதை போல ஊரில் தலைவர், வார்டு மெம்பர் எல்லாரும் சேர்ந்து சப்போர்ட் செய்யணும் வந்து தான் கல்குவாரி வேண்டாம் என்பதற்கு. நீங்களே ஒத்துழைப்பு அளித்தால் அபப்இ அவங்களுக்கு ஆதரவாக பேசினால் நாம் எங்கே சென்று வாழ்வது அதை முதலில் புரிந்து கொள்ளுங்கள். எங்கள் ஊருக்கு ரோடு வேண்டாம் எங்களுக்கு எதுக்கு பெரிய ரோடு? இப்பொழுது பார்த்தால் அரசு ரோடு போடுவது இந்த கல்குவாரியால் தான். ரோடு போட்டுவிட்டு லாரி வைத்து போடுகிறார்கள். இதுவரை ஏத்துவதற்காக பண்ணி அரசில் இருந்து என்ன ஒருவாட்டி எங்கள் **இருக்கிறீர்கள் &**0∟∟ நீங்கள் கேட்டகே ஊருக்கு வந்து கிடையாது எதற்கு அப்பொழுது நாங்கள் உங்களிடம் மனு கொடுக்கிறோம் ? எதுக்கு நீங்க போன முறை ஆலோசனை கூட்டம் நடத்தி கேட்டீர்கள் கல்குவாரி வேண்டுமா வேண்டாமென்று? அதில் எவ்வளவு பேர் வேணாம் என்று சொன்னார்கள் எவ்வளவு பிரச்சனையானது. அதன் பிறகு எப்படி PCS

கொடுத்தீர்கள் கிரஷருக்கு அனுமதி மாதிரி இதே ஒவ்வொரு முறையும் நான் **ஆதாரமும்** செய்கிறீர்கள் அதற்கு போன கையில் வைத்திருக்கின்றேன். தடவை சித்தாமூரில் குவாரி வராது அனுமதி தர மாட்டோம் என்று கூறினீர்கள். எப்படி இறுதியில் கொடுத்தீர்கள்? அதாவது குவாரி ஆனால் பெரியவெண்மணி வரப்போவது கூட்டி வந்திருப்பது நீங்கள் மக்களா? பெரியவெண்மணி சிலரை பெரியவெண்மணி மக்கள் ஒரு கேட்கிறீர்கள். அவர்கள் மட்டும்தான் விட்டு ஊரை செய்து இஷ்டப்படி போய்விடலாம் என்று அழித்துவிட்டு மக்களுடைய பார்க்கிறீர்கள். வாழ்வாதாரத்தை பாருங்கள் மக்கள் வாழ வேண்டும் என்று பாருங்கள். தனிப்பட்ட மனிதனின் வருமானத்திற்காக கல்குவாரி எடுத்து வந்து ஊரை அழித்து விடாதீர்கள். எவ்வளவோ முறை நாங்கள் மனு கொடுத்து இருக்கிறோம் கொண்டு தான் கொடுக்கிறார்கள், இளைஞர்களும் மனு கிராம சபை கூட்டத்தில் எழுதுகிறோம், 100 வேலையாட்களை கூட்டி வந்து நாள் எவ்வளவு நடத்துகிறோம் போராட்டம் நிறுத்த செய்கின்றோம் ஆனால் என் என்கிறீர்கள். மாட்டோம் ஒரு ஒரு போய்க்கொண்டு முறையும் அதிகமாக இருக்கிறதே தவிர கம்மியான பாடு இல்லை. ஒரு குவாரி இருந்தது இப்பொழுது ஐந்து அதேபோல மயில் குவாரி ஆகிவிட்டது. நம்முடைய தேசிய பறவை அதற்கு ஏதாவது ஒன்று என்றால் என்ன செய்கிறீர்கள் ஏதோ ஒரு வகையில் கொன்று விட்டால் அவர் போடுகிறீர்கள் இந்த மேல் வழக்கு கல்குவாரி வந்ததிலிருந்து எவ்வளவு மைல் போய் **இருக்கின்றது** இனங்கள் அழிந்து அதற்கான தெரியுமா ஆதாரம் என்னிடம் உள்ளது. இதுவரை அரசாங்கத்தில் இருந்து கொண்டு நீங்கள் என்ன செய்கிறீர்கள் ஒவ்வொரு தடவையும் நான் மனு கொடுக்கும் பொழுது நிராகரித்து என்ன செய்கிறீர்கள் என்பதும் தெரிய மாட்டேங்குது. யாரிடம் பேசுகிறீர்கள் என்றும் தெரிய மாட்டேங்குது. சிலருடைய கவனத்தில் தனி மனித வருமானத்தை ஊரில் கல்குவாரிக்கு கொள்கிறீர்கள். கொடுக்கிறார்கள் ஒத்துழைப்பு கொடுக்கட்டும் ஆனால் நாங்கள் கல்குவாரி வேண்டாம் என்று கூறுகிறோம் அதனால் நீங்கள் எங்களுக்கு ஒத்துழைப்பு அளித்து கொடுங்கள். நிறுத்திக் ஒரு அதை கல்குவாரி வந்தது சரி PCS வந்தது அதன் கொண்டு ஒவ்வொன்றாக வந்து

| | | இருக்கிறீர்கள் கம்மி செய்தபடி இல்லை. |
|-----|---------------------------------|--|
| | | நாங்கள் ஒவ்வொரு முறையும் உங்களிடம் |
| | | மனு கொடுத்தால் ஒன்றாவது கம்மியாகுட |
| | | என்ற நம்பிக்கை இருந்தது ஆனால் |
| | | கம்மியாகவில்லை ஏன்? நீங்கள் என்ன |
| | | செய்கிறீர்கள்? அரசு அதிகாரி மக்களுக்கு |
| | | தானே நீங்கள் அரசு அதிகாரிகள் |
| | | மக்களுக்கு இல்லாமல் கல்குவாரிக்கு |
| | | ஒத்துழைப்பு அளித்து |
| | | கொண்டிருக்கிறார்கள். இது ஐந்தாவது |
| | | கல்குவாரி போன கால் குவாரிக்கு |
| | | சொல்லும் போதே அதை நிறுத்திருக்க |
| | | வேண்டும் இந்த கருத்துக் கேட்புக் |
| | | கூட்டத்திற்கு அனுமதி அளித்திருக்க |
| | | கூடாது. மூணு தடவை பிரச்சிணையாகியது |
| | | மறுபடி அதே கூட்டத்தை வைத்து |
| | | இருக்கிறீர்கள் என்னதான் செய்யப் |
| | | போகிறீர்கள் என்று தெரியவில்லை நான் |
| | | |
| | | . 9 |
| | | பண்ணுகிறீர்களோ பண்ணிக் கொண்டுதான் |
| 14. | flor road Outling Contract | இருக்கிறீர்கள் ரொம்ப நன்றி. |
| 14. | திரு.மணி, பெரியவெண்மணி | எல்லோருக்கும் வணக்கம் எங்களுக்கு |
| | | பெரியவெண்மணி அந்த குவாரி பற்றி எந்த |
| | | தொந்தரவும் இல்லை. அவர்கள் |
| | | பெரியவெண்மணிக்கு குளம் வெட்டி |
| | | விட்டிருக்கிறார்கள் குளம் தூர் வாரி |
| | | விட்டிருக்கிறார்கள் சுற்றி வேலி போட்டு |
| | | இருக்கிறார்கள் எல்லாம் |
| | | செய்திருக்கிறார்கள் எங்களுக்கு எந்த |
| | | பாதிப்பும் இல்லை. வணக்கம் |
| 15. | திரு.சதீஷ், சுற்றுப்புறச் சூழல் | நான் ஒரு சுற்றுச்சூழல் காப்பாற்று |
| | காப்பாற்று ஆர்வலர் | ஆர்வலராக உங்கள் முன்பு வந்து சபையில் |
| | | கூடி உள்ள அனைவருக்கும் வணக்கம். |
| | | முன்னதாக உங்கள் கலாச்சாரம் உணவுகள் |
| | | மட்டும் பழக்க வழக்கங்களை நான் |
| | | மதிக்கிறேன் உங்கள் பார்வையில் |
| | | நியாயமான சிக்கல்களை ஒப்புக்கொள்ளும் |
| | | போது உங்களுடன் உடன்படுகிறேன். |
| | | கிராம மக்களின் குறைகளை சரி என்று |
| | | புரிந்து கொண்டு அவர்களுக்கும் ஆதரவாக |
| | | இருக்கிறேன். இதையே நிர்வாகத்தின் |
| | | மற்றும் அரசு உயர் அதிகாரிகளுக்கு |
| | | பரிந்துரைக்கிறேன். நீங்கள் பசுமையை |
| | | பெருக்கங்கள் செடிகளை நடுங்கள் |
| | | மரங்களை வளருங்கள் அடர்ந்த காடுகளை |
| | | உருவாக்குங்கள் மருத்துவ குணங்கள் |
| | | உள்ள செடிகளை பாதுகாத்துக் |
| | | கொள்ளுங்கள். இந்த திட்டத்திற்கு மாவட்ட |
| | | அதிகாரிகளின் உதவி பெற்றுக் |
| | | கொள்ளுமாறு கேட்டுக்கொள்கிறேன் |
| | · · | |

இதையடுத்து பொதுமக்கள் எவரும் கருத்துக்கள் கூற முன்வராத பட்சத்தில் இப்பொதுமக்களின் கருத்து கேட்பு கூட்டத்தை முடிவுக்கு கொண்டுவரும் விதமாக மாவட்ட சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர் அவர்கள் கூட்டத்திற்கு தலைமை ஏற்று நடத்தி தந்த மதுராந்தகம் வருவாப் கோட்டாட்சியர் அவர்களுக்கும், ஏனைய அரசுதுறை அலுவலர்கள், பொதுமக்கள் மற்றும் சமுக ஆர்வலர்கள் அனைவருக்கும் நன்றியினை தெரிவித்துக் கொண்டு இந்த கருத்து கேட்பு கூட்டத்தில் பொதுமக்கள் பதிவு செய்த கருத்துக்கள் முழுமையாக ஒலி அறும் ஒளி பதிவு செய்யப்பட்டு மாநில சுற்றுச்சூழல், தாக்க மப்பீட்டு ஆணையத்திற்கு அனுப்பப்படும் என்று கூறி கருத்துக் கேட்பு கூட்டத்தை நிறைவு செய்தார்.

இப்பொதுமக்கள் கருத்து கேட்பு கூட்டத்தில் கலந்து கொண்ட பொதுமக்களின் பட்டியல் மற்றும் கோரிக்கையாக பெறப்பட்ட புகார் மனுக்கள் இத்துடன் இணைப்பாக இணைக்கப்பட்டுள்ளது.

மேலும் கீழ்க்கண்ட கடிதங்கள் கூட்டத்தின்போது நேரடியாக மக்களால் கொடுக்கப்பட்டது. கீழ்க்கண்ட நபர்கள் / அமைப்புகள் தங்கள் கடிதங்களை அளித்தின் (நகல் இணைக்கப்பட்டுள்ளது).

| ഖ. ഒൽ. | பெயர் | முகவரி |
|-----------|--|--|
| 1. | சாரி அறக்கட்டளை | H.No.207, அஞ்சி ரெட்டி காலனி, பாலாபூர், Mdl.சரூர்நகர், R.R. மாவட்டம், தெலுங்கானா |
| 2. | பசுமை கிரகம் (சுற்றுச்சூழல் பாதுகாப்பு அமைப்பு) | 2–3–739/2/266, தெரு எண்.2, எர்ரமுக்கப்பள்ளி, கடப்பா மாவட்டம், ஆந்திரப் பிரதேசம் |
| 3. | ஹரிதா கல்வி கிராமப்புற நலச் சங்கம் (சுற்றுச்சூழல் மேம்பாட்டு அமைப்பு) | எண். 11–131. இந்திரா நகர், உரவகொண்டா – 515812, அனந்தபுரம் மாவட்டம், (ஆந்திரப் பிரதேசம்) |
| 4. | தன்னலமற்ற சமூகம் | 9–4–591, ராயம்பள்ளி சாலை, உரவகொண்டா – 515812, அனந்தபூர் மாவட்டம், ஆந்திரப் பிரதேசம் |
| 5. | அறக்கட்டளை பத்திரம் நவோதயா அறக்கட்டளை | வீட்டு எண்.54/34 யூனியன் பாங்க் ஆஃப் இந்தியா பென்ஸ் சர்க்கிள் மேற்கு அருகில் – ஆந்திரப் பிரதேசம் – 521456 |
| 6. | பூமியை காப்பாற்றுங்கள் சுற்றுச்சூழல் சங்கம் | மேட். கிம் (NGO) அலுவலகம் 3–2–31 ஃபலக்னாமா, ஹைதராபாத், தெலுங்கானா. |
| 7. | இயற்கை மற்றும் பல்லுயிர் பாதுகாப்பு சங்கம் | எண்.1/1159, கைலாஷ்கிரி காலனி, ஸ்ரீகாளஹஸ்திரி (P&M), திருப்பதி மாவட்டம் – 517644 |
| 8. | மைத்ரி (சமூக சேவை சங்கம்) | 1–8–100, சிக்கட்பள்ளி, ஹைதராபாத் – 500020. |
| 9. | குண்டு பகுதி கிராம மேம்பாட்டு சங்கம் (கார்டுகள்) | பிஜினவேமுலா (V), கோயில்குன்ட்லா (M), கர்னூல் மாவட்டம் – 518134 ஆந்திரப் பிரதேசம் இந்தியா |
| 10. | ஒருங்கிணைந்த மகளிர் மேம்பாட்டு நலச் சங்கம் | யூகோ நகர், முத்துக்கூர் சாலை, 16வத பிரிவு, நெல்லூர் – 524003. ஆந்திர பிரதேஷம் |
| 11. | பாலாஜி இளைஞர் சங்கம் | எண்.3/128–5, ராமகோட்டி காலனி பெத்தப்பூர் (M), அனந்தபூர் மாவட்டம்- 515445 (ஆந்திரப் பிரதேசம்) |
| 12. | பசுமை கண்டுபிடிப்பு (இயற்கை மற்றும் சுற்றுச்சூழல் சங்கம்) | வீட்டு எண்.5–7–74, APHB காலனி கரீம்நகர் – 505001, தெலுங்கானா - இந்தியா. |
| 13. | திங்க் கிரீன் சுற்றுச்சூழல் சங்கம் | வீட்டு எண்.2-3-/39/2/266, தெரு |

| | | எண்.2, லலிதாநகர், நாகோல், |
|-----|-------------------------------|---------------------------------------|
| | | ஹைதராபாத், ஆர்.ஆர் மாவட்டம், |
| | | தெலுங்கானா – 500068 |
| 14. | மேம்பாட்டு நடவடிக்கை சங்கம் | ஜராவாரிபாலம் (V&P, காளிகிரி (M), SPSR |
| | | நெல்லூர் மாவட்டம் – 524224, |
| | | ஆந்திரப் பிரதேசம் – இந்தியா |
| 15. | சுற்றுச்சூழல் பாதுகாப்பு தளம் | வீட்டு எண்.11–262, காந்தி பஜார், |
| | மெல்லச்செருவு | மெல்லச்செருவு, சூரியபேட்டை |
| | | மாவட்ட ம் – 508246. |
| 16. | பசுமை சேமிப்பு சங்கம் | வீடு எண். 11–242, கம்மா பஜார், |
| | மெல்லச்செருவு | மெல்லச்செருவு, சூரியபேட்டை |
| | | மாவட்டம் – 508246 – தெலுங்காணா |
| 17. | பெரியவெண்மணி கிராமத்தைச் | பெரியவெண்மணி கிராமம், மதுராந்தகம் |
| | சேர்ந்த பொதுமக்கள் | தாலுகா, செங்கல்பட்டு மாவட்டம் |

இதர இணைப்புகள்.

- 1. பொதுமக்கள் கருத்து கேட்பு கூட்டம் பற்றி 29/01/2025–ஆம் நாளிட்ட தமிழ் மற்றும் ஆங்கில நாளிதழ்களில் வெளிவந்த அறிவிப்பின் நகல்
- 2. வருகை பதிவேட்டின் நகல், புகைப்படங்கள் மற்றும் நிகழ்ச்சி பதிவு செய்யப்பட்ட Pendrive.

மாவட்ட சுற்றுச்சூழல் பொறியாளர் தமிழ்நாடு மாசு கட்டுப்பாடு வாரியம், செங்கல்பட்டு மாவட்டம்.

வருவாய் கோட்டாட்சியர் (கூடுதல் பொறுப்பு) மதுராந்தகம், செங்கல்பட்டு மாவட்டம்.